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ABSTRAKT

Tématem bakalářské práce jsou znalosti a dovednosti matek v péči o fyziologického

novorozence. Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V části teoretické se

zabývám vymezením pojmu fyziologický novorozenec a následně popisem základních

prvků péče o novorozence. Ke zpracování praktické části bakalářské práce byl pouţit

kvantitativní šetření. Data byla získána prostřednictvím anonymního nestandardizovaného

dotazníku. Hlavním cílem praktické části bakalářské práce bylo zjistit míru znalostí a

dovedností v péči o fyziologického novorozence. Výzkumného šetření se účastnilo 108

respondentek.

Klíčové slova: fyziologický novorozenec, péče o fyziologického novorozence, manipulace

s novorozencem, hygiena, kojení, umělá výţiva, cestování, spánek, oblékání

ABSTRACT

The topic of the bachelor’s thesis is the knowledge and skills of mothers in the care of a

physiological newborn. The thesis is divided into theoretical and practical part. The

theoretical part deals with the definition of the term physiological newborn and the

description of the basic elements of a newborn’s care. A quantitative type of research was

used to process the practical part the bachelor thesis. The research data were obtained

through an anonymous questionnaire survey. The main goal of the practical part of the

bachelor thesis was to determine the level of knowledge and skills in the care of a

physiological newborn. The research part was attended by 108 respondents.

Keywords: physiological newborn, care of physiological newborn, manipulation with the

newborn, hygiene, breast feeding, artificial nutrition, traveling, sleep, dressing
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ÚVOD

Péče o novorozence je pro ţenu přirozený, přesto však těţký úkol. Obzvláště pak pro

prvorodičku, která se v roli matky ocitá poprvé. V současné době je internet přeplněný

radami budoucím maminkám, existuje mnoho článků, odborných publikací zabývajících se

péčí o fyziologického novorozence. Jsou-li však ţeny dostatečně edukovány ohledně péče

o novorozence, se snaţíme zjistit v mé bakalářské práci. Práce je rozdělena do dvou částí –

teoretické a praktické.

V teoretické části práce se v první kapitole budeme věnovat definici fyziologického

novorozence, dle klasifikace jeho poporodní váhy a gestace. Poporodní doba je pro

novorozence velmi důleţitá, jelikoţ v jeho organismu dochází k zásadním změnám. Proto

bude dále v práci popsáno téma adaptace novorozence v prvních minutách jeho ţivota.

Kapitolu o fyziologickém novorozenci ukončím popsáním prvního ošetření, které provádí

v nemocnici porodní asistentka. Nejrozsáhlejším tématem teoretické části práce bude právě

péče o fyziologického novorozence. Jedná se o druhou kapitolu práce, která bude

rozčleněna do několika podkapitol, podle základních prvků péče o novorozence. Postupně

se budeme věnovat manipulaci s novorozencem, kojení a umělé výţivě, hygieně, oblékání,

spánku, očkování a cestování.

Praktická část práce bude zpracována pomocí kvantitativního výzkumu. Cílem práce bude

pomocí anonymního dotazníkového šetření, zjistit míru znalostí a dovedností ţen v péči o

fyziologického novorozence. Poté budou odpovědi zpracovány a v závěrečné části

výzkumu seznámím čtenáře s výsledky.
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 I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FYZIOLOGICKÝ NOVOROZENEC

V momentě narození se člověk stává novorozencem. Toto období trvá aţ po ukončený

28. den jeho ţivota (Kučerová, Hanáková a Ošlejšková, 2013).

Podle autora Roztočila (2017) k popsání fyziologického novorozence pouţíváme

klasifikaci, do které řadíme porodní hmotnost (z angl. birth weight – BW), gestační stáří (z

angl. gestational age – GA) a jejich vzájemný vztah.

Autorky Kučerová, Hanáková a Ošlejšková (2013) uvádí, ţe abychom mohli novorozence

definovat jako fyziologického, musí být donošený, eutrofický, musí se adaptovat na okolní

prostředí a nesmí se u něj vyskytovat ţádné vývojové vady.

1.1 Klasifikace novorozence podle porodní hmotnosti

Hmotnost fyziologického novorozence se pohybuje v rozmezí od 2500 g do 4500 g. Tato

hmotnost je tedy normální porodní hmotnost (Roztočil, 2017).

Pokud má novorozenec vyšší porodní hmotnost jak 4500 g, jedná se o makrosomii

(Roztočil, 2017). V rozmezí od 2499 g aţ 1500 g je hmotnost novorozence označována za

nízkou,

pod 1499 g aţ 1000 g je velmi nízká porodní hmotnost a pod 999 g je porodní hmotnost

extrémně nízká (Sedlářová, 2008).

1.2 Klasifikace novorozence podle gestačního stáří

Gestační stáří udáváme v týdnech a jedná se tak o počet ukončených týdnů intrauterinního

vývoje plodu.

Donošený novorozenec (z lat. neonatus maturus) je narozený v rozmezí od 37 týdne + 1

den aţ do 41 týdne + 6 dní. Dítě narozené po termínu porodu tzn. po 41 týdnu + 6 dní je

novorozenec, kterého označujeme jako přenášeného (z lat. postmaturitas). Pokud se však

novorozenec narodí před termínem porodu (před 37 týdnem), označujeme ho jako

nedonošeného (z lat. prematuritas) (Roztočil, 2017).

Kromě samotného stáří novorozence je také důleţitý vztah mezi porodní hmotností

a gestačním stářím. Pokud hmotnost novorozence odpovídá jeho gestačnímu stáří, tak je

novorozenec eutrofický. O hypertrofii a hypotrofii mluvíme u novorozenců s neadekvátní

porodní hmotností k danému týdnu gestace (Roztočil, 2017).

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 13

1.3 Adaptace novorozence na extrauterinní prostředí

Změna prostředí pro novorozence po porodu je obrovská, proto v prvních minutách jeho

ţivota musíme sledovat, jestli se dítě standardně adaptuje na okolní prostředí. Podle

Neonatologických listů (2016) hodnotíme adaptaci novorozence podle dýchání, akce

srdeční, barvy, svalového tonusu a reflexů.

Během adaptace sledujeme, jestli dochází k odstranění amniální tekutiny

z bronchoalveolárního systému. Důleţitým faktorem adaptace novorozence je zda

spontánně dýchá. U dechu se také zaměřujeme na frekvenci nádechů a symetrii dýchání

(Liška, 2016). Z důvodu adaptace na venkovní prostředí a zahájení dýchání, dochází

ke zvýšenému průtoku krve plícemi (Roztočil, 2017).

Fyziologický novorozenec by měl mít srdeční akci v hodnotách nad 100 tepů za minutu.

Hodnocení provádíme fonendoskopem po porodu (Liška, 2016).

Důleţité je i zbarvení kůţe novorozence, které nám prozradí, jak je prokrvený. Barva

pokoţky by měla být růţová. U fyziologického novorozence je okysličení krve po porodu

60%. Tohle číslo potom stoupá během deseti minut na 90%. (Liška, 2016).

V neposlední řadě hodnotíme u adaptace novorozence tonus jeho těla a reakci na

podráţdění (Roztočil, 2017).

Z výše uvedeného chování a ţivotních funkcí jsme schopní zhodnotit zdravotní stav

novorozence. K hodnocení pouţíváme škálu podle anestezioloţky Virginie Apgarové tzv.

Apgar – skóre. Novorozence hodnotíme v první, páté a desáté minutě jeho ţivota.

Hodnocení 10 – 8 odpovídá zdravému jedinci. Rozmezí 5 – 7 bodů ukazuje, ţe měl

novorozenec při příchodu na svět jisté potíţe, většinou jsou však přechodného charakteru.

Hodnocení

pod 5 bodů ukazuje na váţné problémy novorozence, vyţadující lékařské ošetření (Gregora

a Dokoupilová, 2016).

Ke změnám dochází i v krevním oběhu novorozence. Uzavírají se fetální zkratky –

foramen ovale a ductus arteriosus (Roztočil, 2017).

Nejčastější příčiny ohroţující špatnou adaptaci novorozence jsou perinatální asfyxie,

infekce, anebo vrozené vývojové vady (Roztočil, 2017).
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1.4 První ošetření novorozence

Po porodu se fyziologický novorozenec krátce osuší sterilní plenou a je poloţen nahý na

tělo matky. Má to několik významů. Jedním z důvodu je tvorba emočního pouta mezi

dítětem

a matkou (z angl. bonding). Toto pouto má slouţit jako základní deska vztahu mezi matkou

a dítětem (Mrowetz, Chrastilová a Antalová, 2011). Ţena při okamţitém kontaktu

s novorozencem, zapomíná na porodní bolesti a přítomnost novorozence na ni má


[…]


se věnovali jeho poporodní adaptaci a prvnímu ošetření. V druhé kapitole jsme se věnovali

jednotlivým prvkům péče o fyziologického novorozence. V samostatných podkapitolách

popisujeme manipulaci s novorozencem, kojení, umělou výţivu, hygienu, oblékání,

spánek, očkování a cestování. Celá teoretická část se opírá o seznam odborné literatury a

článků.

Ke zpracování praktické části bakalářské práce byl pouţit kvantitativní typ výzkumu. Sběr

dat probíhal pomocí anonymního nestandardizovaného dotazníku. Výzkumu se účastnilo

108 respondentek. Hlavním cílem výzkumu bylo zjistit míru znalostí a dovedností ţen

v péči o fyziologického novorozence. Ke splnění toho cíle, jsme vymezili v dotazníku

několik otázek, vytvořených podle jednotlivých kapitol teoretické části. Zpracováním

dotazníkového šetření bylo zjištěno, ţe informovanost ţen ohledně syndromu náhlého

úmrtí novorozence je průměrná. Vyhodnocením zbytku otázek jsme zjistily, ţe jinak mají

ţeny znalosti dostatečné. Vycházíme z toho, ţe na otázku číslo 8, 9, 11, 13, 14, 15 a 16

odpovědělo víc jak 69% respondentek podle doporučených a prověřených postupů,

popsaných v teoretické části této práce. Cíl číslo 1 byl splněn.

Na hlavní cíl výzkumu navazuje několik podcílů. Jedním z nich je snaha zjistit, z jakých

zdrojů nejčastěji ţeny získávají své znalosti a dovednosti. Podle předpokladu jsme

z výsledků dotazníkového šetření zjistili, ţe nejvalidnější vědomosti ţeny získávají od

personálu porodnice (lékaři, porodní asistentky, dětské sestry). Tuhle moţnost si zvolilo

31% respondentek. Jako druhý nejčastější zdroj svých vědomostí si 26% ţen zvolilo

internet. Můţe na to mít vliv rozvoj moderní technologie. V současné době je na internetu

mnoho rad týkající se péče o novorozence, je však otázkou, zda jsou odborně podloţené a

kvalitní. Následně potom 21% ţen uvedlo, ţe nejvíc informací získávalo od rodiny a přátel,

14% ţen čerpalo ze znalostí z porodního kurzu, 6% si zvolilo jiné (většinou uvádí

zdravotnické vzdělání) a nejméně ţen (2%) čerpalo z odborných publikací. Cíl číslo 2 byl

splněn.
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Dalším cílem praktické části bylo zjistit, jestli ţeny znají i jiné benefity kojení neţ výţivu

novorozence. V dotazníku se tématem kojení zabývalo pět otázek, z toho jedna byla

otevřená. V první otázce jsme se ţen přímo zeptali, jestli je pro ně kojení důleţité i z jiného

hlediska neţ výţivy. Devadesát šest procent ţen zastává názor, ţe kojení má i jiné funkce

neţ výţivu. Další otázka představuje jeden z benefitů, a to tvorbu emočního pouta.

S názorem, ţe kojení má vliv na rozvoj vztahu mezi ţenou a dítětem, souhlasí 94% ţen.

Předposlední otázka zjišťuje názor ţen na souvislost kojení a prevence alergií a infekcí.

Většina ţen (90%) souhlasí, ţe kojení má vliv na prevenci alergií a infekcí. Mnoho ţen

uvádí přímo své osobní zkušenosti, které tenhle názor potvrzují. Některé ţeny uvádí, ţe

právě prevence je důvod, proč své dítě kojily. V poslední otázce dáváme ţenám prostor

napsat, jaké další benefity si myslí, ţe kojení má. Nejvíce ţen (65%) zmiňuje rychlou

přípravu a moţnost kojit kdykoliv a kdekoliv. Další často zmiňovaný benefit je finanční

stránka kojení. Respondentky (23%) popisují, ţe kojení je finančně nenáročné na rozdíl od

umělé výţivy. Menší procento ţen pak uvádí výhody jako tišení bolesti, uspávání nebo

redukce hmotnosti. Ze získaných dat můţe vyvodit, ţe ţeny znají mnoho benefitů kojení.

Cíl číslo 3 byl splněn.

Předposledním cílem praktické části bylo zjistit názor ţen na cestování s novorozencem

do zahraničí. V dnešní době je velmi populární cestování, proto jsme se rozhodly zjistit,

zda ţeny cestují i s novorozencem nebo jsou ochotné tuhle zálibu odloţit. Zpracování dat

dotazníku zjistíme, ţe 54% ţen by s novorozencem a hranice České republiky necestovalo.

Vidí problém v přístupnosti zdravotnické péče, náročnosti cesty pro novorozence nebo

jeho málo vyvinutou imunitu. Naopak 46% nevidí problém v cestování s novorozencem

do zahraničí. Popisují, ţe záleţí na jednotlivém novorozenci a zemi, do které cestují.

Pozitivum vidí v rychlejší adaptaci novorozence na okolní svět. Zeptaly jsme se jich také,

které země pro cestování s novorozencem jsou pro ně rizikové. Osmdesát tři procent ţen

pokládají za rizikové evropské země, jako je Německo, Slovensko, Rakousko, Polsko,

Chorvatsko nebo Řecko. Větší procento ţe (86%) pokládají za rizikové země, jako jsou

Afrika, Jiţní Amerika nebo Asie. Cíl číslo 4 byl splněn.

Posledním cílem této práce bylo vytvořit edukační materiál na vybrané téma péče

o fyziologického novorozence. Rozhodla jsem se zpracovat téma syndromu náhlého úmrtí

novorozence, jelikoţ z výzkumu vyšlo, ţe jsou ţeny jen málo ohledně této tématiky

informovány. Edukační materiál bude předloţen komisi během obhajoby bakalářské práce.

Cíl číslo 5 byl splněn.
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