**Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně**
Fakulta humanitních studií
**POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

Název práce: ZNALOSTI A DOVEDNOSTI MATEK V PÉČI O FYZIOLOGICKÉHO NOVOROZENCE
Jméno a příjmení studenta: Zuzana Tomášová
Vedoucí práce: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.
Obor: Porodní asistentka
Ústav: Ústav zdravotnických věd
Forma studia: prezenční
Typ práce: bakalářská
<b>Kritéria hodnocení práce:</b> <b>Bodové hodnocení</b>
Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce. Maximálně 5 bodů 5
Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl, používání odborné terminologie. Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek. Maximálně 15 bodů 15
Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů práce. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky. Maximálně 15 bodů 15
Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.) Maximálně 10 bodů 10
Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro praxi, splnění cílů práce Maximálně 10 bodů 10
Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce, grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.). Kvalita a vhodnost Příloh <input type="checkbox"/> nepřiloženy <input checked="" type="checkbox"/> přiloženy Maximálně 10 bodů 7
Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na zdroje aj., etická korektnost práce Maximálně 15 bodů 15
Úroveň spolupráce s vedoucím práce, včasné plnění dílčích úkolů, samostatnost, kreativita aj. Maximálně 5 bodů 5
<b>Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)</b> <b>97</b>
Rozsah práce (30–70 stran) <input type="checkbox"/> překročen <input checked="" type="checkbox"/> dodržen <input type="checkbox"/> nedosažen
<b>Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):</b>
<p>Autorka BP se zabývá problematikou péče o novorozence z pohledu matek novorozenců. Teoretická i praktická část splňují požadavky na bakalářské práce kladené.</p> <p>Na s. 33 graf. č. 1 – by měl být název: Věk dítěte.</p> <p>V práci jsou drobné stylistické a gramatické nedostatky. Na škodu práce je rozhozený text na mnoha místech BP.</p> <p>Součástí práce je i zdařilý edukační materiál</p>

Navrhují klasifikaci 100 – 97 <input checked="" type="checkbox"/> A 96 – 90 <input type="checkbox"/> B 89 – 80 <input type="checkbox"/> C 79 – 70 <input type="checkbox"/> D 69 – 60 <input type="checkbox"/> E 59-0 <input type="checkbox"/> F
<b>Otázky k obhajobě</b> (alespoň 1 otázka):
<ol style="list-style-type: none"> <li>Jaká je úloha porodní asistentky v péči o novorozence – v komunitním i nemocničním prostředí?</li> <li>Překvapilo Vás něco při zpracování BP?</li> </ol>
<b>Práci k obhajobě:</b> <input checked="" type="checkbox"/> doporučuji
<input type="checkbox"/> nedoporučuji <input type="checkbox"/> F stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:
Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování plagiátů Theses s výsledkem: <input type="checkbox"/> pozitivním <input checked="" type="checkbox"/> negativním
Datum: 31. 05. 2021 Podpis: Mgr. Věra Vránová, Ph.D.